

KYRJEK LUBELSKI

PISMO CODZIENNE.

Projekt gospodarczego parlamentu imperjum brytyjskiego

LONDYN, 13 marca. Na zwołanej na lipiec do Ottawy brytyjskiej konferencji państwowej, wystąpi rząd angielski z planem gospodarczej reorganizacji imperjum brytyjskiego, przewidującej także ustanowienie parlamentu gospodarczego, celem dogodniejszej rozbudowy stosunków handlowych pomiędzy Anglią właściwą a dominjami. Siedziba parlamentu będzie prawdopodobnie Londyn.

Sztuka Mussoliniego wygwizdana w Buenos-Aires

Sztuka teatralna pióra Mussoliniego, nosząca tytuł „Sto dni”, a przyjęta dośc przychylnie przez publiczność paryską, została wygwizdana na premjerze w Buenos-Aires w teatrze „Avenida”. Publiczność manifestowała tak zawzięcie, że dyrekcja teatru zmuszona była zawezwać policję.

20-letnia deportacja — oto projekt wyroku na króla Alfonsa i jego ministrów

Z Madrytu donoszą: Specjalnie utworzona komisja, która ma za zadanie zbadać odpowiedzialność za zamach stanu z r. 1923 i zaproponować wymiar kar, ukończyła swoje prace.

W sprawozdaniu tem wszyscy oskarżeni, mianowicie król Alfons oraz członkowie dyrektorjatu Primo de Rivero zasłużyli na karę deportacji 20-letniej razem z utratą wszystkich praw obywatelskich. Oprócz króla Alfonsa karę tę zaproponowano dla generałów Saro, Calvacanti, Friderico Berenguer, Jordana, Amido, wiele osób wojskowych i cywilnych. Oskarżeni dopuścili się — zdaniem komisji — zdrady stanu. Sprawozdanie to będzie przedłożone kurtelom, które wyłonią z siebie trybunał ostatecznie decydujący winę oskarżonych.

Rozprawa przeciw mordercom kpt. Łopatki

Z Równego donoszą: Jutro odbędzie się przed sądem okręgowym karnym w Równem rozprawa przeciwko zabójcom s. p. kpt. Józefa Łopatki i sierżanta Stanisława Borejko.

Zabójstwo so dokonane zostało przed rokiem w nocy na linii kolejowej Kowel—Sarny i odbiło się głośnym echem w całej Polsce.

Spodziewany jest przyjazd specjalnych sprawozdawców gazet stołecznych. Na rozprawie rozpisanej na 4 dni, ma być przesłuchanych 53 świadków.

Rozprawie przewodniczy sędzia Grocholski.

Do sądu wpłynęło już wiele zgłoszeń z całego Wołynia o zarezerwowanie biletów wstępów na salę rozpraw.

Represje przeciwwyborcze w Niemczech

BERLIN, 13.3. W dniu wczorajszym bawarski minister spraw wewnętrznych zawiesił w urzędowaniu burmistrza miasta Koberga, jednego z przywódców partii narodowo-socjalistycznej, któremu podporządkowana były miejscowa policja. Kierownictwo policji przekazane zostało specjalnemu komisarzowi rządowemu. Zarządzenie to wywołało w Niemczech zrozumiałą sensację.

TELEGRAMY Wybory prezydenta Rzeszy

BERLIN, 12 marca. Walki wyborcze wrą w pełni, zwłaszcza w stolicy. Miasto całe przedstawia dziwny widok, jak gdyby obozu wojennego, udekorowanego flagami propagandowymi z nazwiskami kandydatów i zaśmieconego ulotkami. Po rogach ulic olbrzymie portrety bądź Hindenburga, bądź Hitlera. Portrety Hitlera przeważnie poszarpane. Przy słupach co kilkanaście minut wywiązują się bójkę między przeciwnikami partyjnymi, zdzierającymi portrety bądź Hindenburga, bądź Hitlera. Walki te poskramiane są przez uzbrojone patrole policyjne, które przez cały dzień krążą gęsto po ulicach. Pomiedzy słupami latarni i na przewodach tramwajów elektrycznych powiewają flagi z nazwiskiem przeważnie Hindenburga, natomiast chodniki zadrukowane są imieniem Hitlera, w dzielnicach zaś robotniczej nazwiskiem Thallmana (komunisty). Co kilka minut samochody transportowe zarzucają chodniki propagandowymi ulotkami. Do późnej nocy krążyły nad miastem samoloty z olbrzymimi transparentami z nazwiskiem Hindenburga. Odnosi się wrażenie, że republikanie rozwinięli w ciągu dnia dzisiejszego w stolicy bardzo ożywioną agitację, gdyż nazwisko Hindenburga w rozmaitych formach uderza dziś w oczy w każdej dzielnicy Berlina. Od czasu do czasu przeciągają ulicami miasta samochody z oddziałami policji uzbrojonej i w pogotowiu.

Hitlerowcy obrabiają natomiast prowincję. Sam Hitler odbył już wczoraj we Wrocławiu 5 wieców, na których oświadczył m. in., że dojdzie on do władzy drogą legalną, lecz, że dzień 13 marca nie będzie dniem rozstrzygającym dla przyszłości losów republiki nie-

mieckiej, dzień ten natomiast wkrótce już nadejdzie.

Rozszalała agitacja hitlerowców na prowincji przyniosła dziś pewne załamanie się optymistycznych nastrojów republikanów co do zwycięstwa Hindenburga. Powstały obawy, że rozbić się głosów na 4-ch kontrkandydatów Hindenburga: Hitlera, Düsterberga, Thallmana i Wintera może przynieść niespodziankę i dopomóc Hitlerowi do zwycięstwa. Są to jednak wszystko kombinacje. Pewności nikt niema co do wyniku jutrzejszych wyborów. W stolicy i w większości miast ludność stoi po stronie Hindenburga.

Berlin, 12 marca. (Pat) — Wybory prezydenta Rzeszy odbyły się od godz. 9 do 18. W całej Rzeszy, która podzielona została na 35 okręgów wyborczych, czynnych będzie 68.000 biur wyborczych, z czego w samym Berlinie 2.584. Nad prawidłowym tokiem wyborów czuwać będą komisje wyborcze, złożone z 612.000 osób. Łącznie z personelem, zaangażowanym do obliczania głosów, czynnych ma być około milion osób.

Berlin, 13 marca. (Pat) — Hitler udzielił korespondentowi „Daily Express” wywiadu w sprawie nadchodzących wyborów. Według jego przewidywań Hindenburg nie otrzyma 12 milionów głosów, gdyż sam Hitler liczy na więcej, niż 12 milionów. Hitler wystąpił dalej przeciwko dekretem nadzwyczajnym rządu Rzeszy, uważając, że byłoby usprawiedliwione tylko w nadzwyczajnych wypadkach.

Na zapytanie, co uważałby za tego rodzaju wydarzenia, Hitler odpowiedział: „Polską inwazję w Niemczech”.

Liga Narodów

w sprawie zatargu chińsko-japońskiego

GENEWA, 14 marca. Po przedpołudniowym posiedzeniu komisji generalnej Zgromadzenia Ligi Narodów, która zajmowała się dyskusją nad rezolucją w sprawie konfliktu chińsko-japońskiego, przewodniczący komisji Hymans zwołał komisję generalną na posiedzenie popołudniowe, podczas którego rezolucja z drobniejszymi tylko zmianami redakcyjnymi została przyjęta jednomyślnie. Delegaci chiński i japoński wstrzymali się od głosowania.

Delegat japoński Sato złożył krótką deklarację stwierdzając, że powstrzymuje się od głosu, ponieważ posiada zastrzeżenia przeciw zajęciu się przez Zgromadzenie Ligi sprawą Mandżurji.

W 15 min. potem przewodniczący Zgromadzenia, Hymans zwołał pełne posiedzenie Zgromadzenia Ligi i odczytał raz jeszcze tekst rezolucji.

Następnie odbyło się głosowanie, w rezultacie którego rezolucja została przyjęta przez plenum Zgromadzenia jednomyślnie przy powstrzymaniu się od głosowania delegatów chińskiego i japońskiego. Przew. Hymans ogłosił wynik głosowania, oświadczając, że za rezolucją głosowało 45 państw, a 2 państwa powstrzymały się od głosowania. W danym wypadku — mówił Hymans — stosuje się zasada, że państwa, które wstrzymały się od głosu, trakto-

wane są jako nieobecne, dlatego też uważam, że rezolucja została przyjęta jednomyślnie.

Następnie zabrał głos delegat Chin dr. Yen, tłumacząc powody swej absencji, która nie jest dowodem opozycyjnego stosunku delegacji chińskiej do rezolucji, lecz tłumaczy się brakiem instrukcyj ze strony rządu chińskiego.

Następnie dr. Yen podziękował Zgromadzeniu za przychylnie i sprawiedliwe stanowisko Zgromadzenia wobec postulatów chińskich.

KRONIKA TELEGRAFICZNA

— Tardieu odbył z ministrem Simonem dwugodzinną konferencję. Minister angielski wyraził raz jeszcze wobec Tardieu uczucia głębokiego żalu rządu i narodu angielskiego z powodu śmierci Brianda. Obaj ministrowie wyrazili zadowolenie z powodu szczęśliwego zakończenia nadzwyczajnego Zgromadzenia Ligi Narodów oraz zbadali sprawy, które omawiać będzie w przyszłym tygodniu konferencja rozbrojeniowa.

— Tardieu i Simon odbyli rozmowę na temat sytuacji gospodarczej Europy środkowej i państw naddunajskich i zgodzili się, że zarówno w tej dziedzinie, jak i we wszystkich innych, współpraca pomiędzy Francją a Anglią obejmie dwa zadania: uspokojenie w Europie rywalizacji politycznych i przyspieszenie odbudowy gospodarczej.

— Japonia pragnie zlikwidować możliwość najszybciej obecną sytuację w Szanghaju. Postanowiono zdemobilizować 3-ą eskadzę i zreorganizować bądź wycofać pewne jednostki. Dwie brygady, które miały uzupełnić dywizję mandżurskie, zastąpią jedynie dwie brygady, tworzące dywizję koreańską.

— Antoni Anusz rzekł się stanowiska prezesa Zarządu Głównego Związku Strzeleckiego. Funkcję prezesa objął wiceprezes senator inż. Jerzy Twardowski.

— Specjalny wagon Banku Państwowego w Moskwie, zawierający 110 skrzyń złota w sztabach i monetach, wysłany został przez Lotwę dla Banku Rzeszy Niemieckiej.

W dniu 19 marca jako w dzień imienin Wodza Narodu Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego „Kuryer Lubelski”, wyda specjalny numer zwiększony.

Bestjalski zbudniarz zawiśł na szubienicy

Z Białegostoku piszą, że Grodzieński sąd doraźny na sesji wyjazdowej w Prużanach pod przewodnictwem wiceprez. sądu okr. Hryniewicza, rozprawywał sprawę 24-letniego Grzegorza Tomczaka ze wsi Horodeczno, oskarżonego o zniewolenie 13-letniej dziewczynki powieszenie jej, podpalenie domu jej rodziców oraz usiłowanie spalenia ich żywcem. Przewód sądowy wykażal bezsprzecznie winę Tomczaka wobec czego skazał go na karę śmierci przez powieszenie.

Wyrok wykonany został wczoraj o godz. 5-ej rano.

MAKE Z MŁYNA
B-CI KRAUSSE
SPRZEDAJE HURTOWO I DETALICZNIE
PO CENACH MŁYNA
LUBELSKI SYNOYKAT ROLNICZY
SPÓŁKA AKCYJNA
ZE SKŁADÓW
NA KRAKOWSKIM PRZEDMIEŚCIU Nr. 64,
ORAZ NA BRONOWICACH—FABRYCZNA Nr. 19.

